
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/36 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 36, DEL 02/05/2011  
 
OGGETTO: Nomina difesa legale in ordine a ricorso della 
Società PHASE 2 Srl. 
 

Il Presidente riferisce che è pervenuto atto di 
citazione per la chiamata in causa del terzo notificata 
dall�assistente legale della società PHASE 2 SRL nell�ambito 
di una controversia tra il sig. Abatiello Vincenzo, già 
legale rappresentante della società in questione, e la 
curatela fallimentare Phase 2 Srl. 
 

La società in argomento risultava aver sede legale a 
Brescia; successivamente, con atto dell�11.12.2007 è stata 
contestualmente posta in liquidazione e trasferita in 
provincia di Lucca. In seguito la fase di liquidazione è 
stata chiusa e la società cancellata dal RI di Lucca il 
20/08/2009. 
 

L�atto datato 11.12.2007 è stato tempestivamente 
iscritto nel registro imprese di Lucca ma, forse per una 
dimenticanza da parte dell�ufficio di Lucca, non è stata data 
comunicazione di ciò all�ufficio di Brescia che, quindi, ha 
provveduto alla cancellazione solo nel maggio del 2010 in 
occasione dell�iscrizione della sentenza dichiarativa di 
fallimento della società da parte del Tribunale di Brescia.   
  

Il ricorrente lamenta ipotetici danni conseguenti alla 
mancata iscrizione del trasferimento delle sede legale della 
società da parte di entrambe le Camere di Commercio, 
parimenti citate in causa. 
 

La curatela non si è costituita in giudizio e nel 
frattempo la Corte di Appello ha confermato la sentenza 
dichiarativa di fallimento disponendo la trasmissione degli 
atti al Tribunale fallimentare di Lucca per la prosecuzione 
della procedura. 
 

Nonostante la assai dubbia fondatezza delle doglianze 
rappresentate nell�atto di citazione, appare comunque 
opportuna la costituzione in giudizio dell�ente, come 
parimenti farà anche la Camera di Commercio di Brescia. 

 

id5308187 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/36 
 

2

    LA GIUNTA 
 
 
- udito quanto riferito dal Presidente; 

 
- ritenuta l�opportunità che la Camera di Commercio di 

Lucca si costituisca nell�ambito del giudizio instaurato 
presso il Tribunale di Brescia tra il sig. Abatiello 
Vincenzo, già legale rappresentante della società Phase 2 
Srl, e la curatela fallimentare Phase 2 Srl; 
 

- visto l�art. 18, comma 1, lett. i) dello Statuto della 
Camera di Commercio di Lucca; 
 

- a voti unanimi, con l�assenza del componente di Giunta 
Sig.ra Dina Pierotti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- la costituzione in giudizio della Camera di 
Commercio di Lucca nella causa instaurata presso il Tribunale 
di Brescia tra il Sig. Abatiello Vincenzo, già legale 
rappresentante della società Phase 2 Srl, e la curatela 
fallimentare Phase 2 Srl; 
 

2.- l�affidamento dell�incarico di difesa legale della 
Camera di Lucca all�Avv. Paolo Cattani con studio legale in 
Lucca. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 


